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How to
comment

看法

总编随笔 / FOREWORD

P01 先道后德 / 齐向宇

数说·翻转·司事

热点聚焦 / FOCUS

P07

视界 / VIEW POINT

P22
P25
P28
P32

人才工作的“变”与“守”/ 何欣
从中国女足看高效团队的内核 / 彭信之
女性科技工作者，重塑事业驱动力 / 邱凤才
副职高管也出彩 / 贾昌荣

干法

How to 
do

甲方乙方 / EMPLOYEE RELATIONS

P40
P44
P46
P48

 员工主动“加班”，合理应对避纠纷 / 历菲
“金三”系统全面启用，十问十答 / 石先广
公司注销，劳动关系解除还是终止 / 黄连禧
个人信息保护实务 / 李伟

作为管理者，我们应该清醒地认识到这样一个
道理： 组织存在的意义，在于运用团队成员各
自的优势去达成团队目标。这个目标对于球队
来说是赢得比赛，对于军队来说就是打胜仗，
对于企业来说则是取得卓越的绩效。 P25

本期专题策划——职女不易，且生且
升，从性别文化对女性职业发展的影
响入手，解读企业如何应对生育政策
的变化，并解决女员工生育给企业带
来的管理困惑。

目录 / CONTENTS

金柚网人资研究 / JOWOYO RESEARCH

P38 聚焦 AI 研究，以科创蓄力 HR SaaS/ 金柚网

专题策划 / FEATURE

职女不易，且生且升 / 齐向宇
性别文化影响女性职业发展 / 柯艳
“三孩”来袭，HR 怎么破 / 刘凤娇

P15
P16
P19
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对于 HR 来说，无论是科班出身还是“半路出家”，
都不是最重要的，决定一个人是否适合从事人力
资源工作的，往往是思维方式，正所谓“思维不
变原地转，思维一变天地宽”。

HR 复盘 / REPLAY

P68
P69
P72
P76
P79
P82
P86

HR 的职业素养 / 孟庆娇
拿捏专业分寸 / 孟庆娇
守好职业边界 / 朱俊峰
思维一变天地宽 / 吉雷
设计薪酬策略，打好三张平衡牌 / 王琳
空降高管融合难，有解 / 罗芸
集团管控策略：服务与管控的平衡术 / 张倩
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新干线 / TOOL

P52
P55
P58
P62
P65

三倍速提升人才培养效能 / 李锐
约定薪资有冲突，以谁为准 / 张群  胡建树
五招叫醒 “微躺”员工 / 山丽丽
企业有权解雇家暴员工吗 / 谢炳城
突破企业文化中的囚徒困境 / 王萍萍

国学新知 / SINOLOGY

P100
P102

三顾茅庐：得人才者得人力资源 / 张苏君
映日荷花别样红 / 马宪政

启智职场 / WISDOM

P94
P97

管控工资总额，让机制先行 / 单禹
特殊工种提前退休的问题与对策 / 阮渊

务实触点 / READ

P90 思则变，变则通 / 张彭跃

悦读 / BOOK

P111 人、管理、组织  等

广告索引 / AD index

封二     中智外企服务分公司
封底     名创优品
P06      51 社保
P21      金柚网
P37      诺姆四达
P51      华夏基石
P89      科锐达

包括我在内，身边也有一些同学和朋友曾经或正在走出
舒适区，每当遇到困难时，我们都会问彼此一句话，你
后悔走出当年的职场舒适区吗？

P76

心理视窗 / MENTAL

关注身心健康，续航职业生涯发展 / 丁晔
遵从马斯洛需求，差别化激励员工 / 毛付慧  罗文春
你后悔走出舒适区吗 / 周琪

P104
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